1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68, caput do Regimento Interno, a

convocação de sessão solene desta Casa, pela passagem de 1 ano da

desencarnação de Chico Xavier, em 30 de junho de 2002.

JUSTIFICATIVA

 Francisco Cândido Xavier nasceu em Pedro Leopoldo, Minas Gerais,

em 2 de abril de 1910 e desencarnou em 30 de junho de 2002, tendo passado a

segunda metade de sua existência em Uberaba.

 Foi um líder espiritual respeitado  e venerado não apenas  no Brasil,

mas em muitos outros países. Seu trabalho repercutiu em todos os segmentos da

sociedade brasileira.

 Psicografou 430 livros, todos de fundo eminentemente educativo, com

traduções para vários países atingindo até a presente data mais de 25 milhões de

livros vendidos, servindo para a manutenção de obras sociais. Influenciou a

fundação de mais de 10.000 entidades beneficentes espalhadas por todos os

Estados brasileiros.

 2

 Sua obra e personalidade caridosa inspirou o ex-deputado federal

Freitas Nobre, na década de 80, a liderar uma campanha de grande alcance,

indicando-o ao Prêmio Nobel da Paz.

 Recebeu, entre dezenas de comendas, o título de “Mineiro do Século”.

Enfim, seu exemplo de vida, no campo da filosofia, da religião e da ciência, deixou

marcas indeléveis no coração de milhões de pessoas.

 Por essa e outras razões, o 1º aniversário de sua desencarnação

merece ser lembrado solenemente aqui na “Casa do Povo”, em clima ecumênico de

democracia, gratidão e paz.

 Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2003.

 Bassuma     Dep. Nelson Pellegrino
Dep. Federal PT/Ba     Líder do PT